

Beretning vedr. DN Odsherreds aktiviteter i 2024-25

En oversigt over DN Odsherreds aktiviteter fra efteråret 2024 til oktober 2025.

Fredninger:

- Den udvidede **fredning af 'Klintebjerg og Fladvandet'** blev stadfæstet af Overfredningsnævnet 19. dec. 2019. Siden har vi presset på over for kommunen for at få udarbejdet plejeplan og etableret de i fredningen beskrevne stier. Kommunen har nu udarbejdet plejeplan, men den har affødt mange kommentarer Der er ikke gjort noget i forhold til stier.
- Som bekendt fremsatte Byrådet i Odsherred og Danmarks Naturfredningsforening juni 2021 et forslag til **fredning af Veddinge Bakker og Skamlebæk** til Fredningsrådet for Vestsjælland. Der blev dermed rejst fredningssag for et 470 hektar stort sammenhængende område i den sydvestlige del af kommunen. Formålet er at bevare og forbedre områdets naturværdier, og sikre gunstig bevaringsstatus af arter og naturtyper, som Natura 2000-habitatområdet er udpeget for, blandt andet ved at naturområder sikres udvidelse og sammenhæng samt mulighed for naturforbedrende pleje, at sikre og forbedre de landskabelige og geologiske værdier i området samt at sikre og forbedre områdets rekreative kvaliteter, herunder offentlighedens adgang til området via stisystemer.
I foråret 2022 besluttede det nye byråd at trække sig som medrejsere af fredningssagen. Dette fik dog ikke anden konsekvens end at kommunen dermed satte sig uden for indflydelse på fredningens udformning, idet Fredningsnævnet og DN har arbejdet videre på sagen.
Fredningsnævnet besluttede at gennemføre fredningen i april 2025 og sagen er nu sendt til stadfæstelse i Miljø- og Fødevarerklagenævnet, på grund af fredningserstatningernes størrelse.

For tiden arbejder kommunen på planarbejdet i forbindelse med at etablere et badehotel i de tidligere radiobygninger, som fredningsbestemmelserne lægger mange restriktioner på.

Læs mere om fredningen på vores web: <https://odsherred.dn.dk/vi-arbejder-med/fredningssager/skamlebaeksletten-og-veddinge-bakker/>.

Fredningsnævnssager – altså tilladelser og dispensationer inden for eksisterende fredninger:

- I 2024/25 har vi deltaget i en stribe besigtigelser og kommenteret en lang række sager. Tak til Einert Sørensen for den store indsats. Det er vores indtryk at vores kommentarer i mange tilfælde bliver taget alvorligt af Fredningsnævnet

Klager og opfølgning på klager:

- Vi har – centralt fra – indsendt klage over **planlagt bådebro med 100 fortøjningspladser ved Ordrup Næs**. Baggrunden er primært, at vi ikke mener der skal være 'havneanlæg' i et Natura 2000-område. Vi har endnu ikke fået nogen afgørelse på denne sag.

Høringssvar, kommentarer o.l. til kommunen:

- Vi har indsendt en række høringssvar til kommunen, bl.a. en klage over Mathias Hansens planer om omlægning af driften på Dalsbakkegård.

Repræsentation i udvalg og fora:

- DNO har fortsat plads i **kommunens §17 stk. 4 - udvalg for Grøn Omstilling**, hvor vi bl.a. driver arbejdsgruppen om lokale fødevarer. Vi har skaffet penge til afholdelse af et 'Planteprotein-party' med især bælgfrugter på menuen for at inspirere producenter og madlavere til at bruge mere grønt. P.t. arbejder vi på et nyt lignende arrangement.

- DNO har også fortsat plads i **Grønt Råd Odsherred (GRO)**. Her har vi bl.a. arbejdet for at kommunen skulle gøre en indsats for at forbedre tilstanden af de to vandhuller i Askehaven skov. De er nu rensat op og det bliver spændende at følge udviklingen.
- I Grønt Råd har vi også diskuteret mange andre emner bl.a. Kommuneplanen og Naturpolitikken.
- Vi har fra DNO fået en repræsentant i styregruppen for **Den Grønne trepart for Isefjord og Roskilde fjord**. Her har Ole Busck sammen med Kirsten Hansen fra DN-Halsnæs arbejdet hårdt for at markere DN's synspunkter blandt de 20 kommuner som indgår i treparten. Odsherred kommune har til treparten leveret nogle ikke uinteressante områder for skovrejsning og permanent ekstensivering, som vil reducere kvælstofudledning og beskytte drikkevandsressourcer, men har et kæmpeproblem i form af de to inddæmmede fjorde, Lammefjord og Sidinge fjord, hvorfra der strømmer godt med kvælstof ud i indre Isefjord, som ikke er ligetil at løse og derfor står til yderligere undersøgelse.
- Ole og Kirsten er også DNs repræsentanter i det nyligt etablerede **Kystvandråd** som nu bl.a. er begyndt at undersøge en række ting især omkring næringssaltbelastningen fra Lammefjorden.
- DNO er også repræsenteret i DN-baggrundsgruppen for **Den Grønne Trepart omkring Kalundborg/Storebælt**. Her er det Jørgen Boldt der har brugt masser af tid på at bidrage til arbejdet.
- Vi har også pladser i den **Biodiversitetsarbejdsgruppe (BioDAG)**, som er nedsat af GRO for at fremme arbejdet med natur og biodiversitet. Gruppen arbejder bl.a. med konkretisering af kommunens Naturpolitik og har flere aktive undergrupper:

Landbrugsgruppen har bl.a. fået udarbejdet en stribe videoer som forklarer hvordan landbruget kan få større biodiversitet på deres områder. Se dem eventuelt her: <https://www.youtube.com/@DNOdsherred/videos>

Gruppen fik gennem udvalget for Grøn Omstilling støtte til visning af filmen "Landbrugets natur" af Isabel Denaro med efterfølgende debat i Vig bio. Endelig har gruppen oprettet en Facebook-gruppe, "Netværk for mindre landejendomme i Odsherred" med nu over 140 medlemmer og har afholdt flere workshops med oplægsholdere og intern debat om hvordan man får mere og bedre natur på sin ejendom.

Sommerhusgruppen har som mål at påvirke de mange sommerhusejere til at passe på den oprindelige natur. Gruppen afholder en årlig workshop/konference – senest d. 12. oktober i Ordrup. I sommer afholdt sommerhusgruppen et arrangement med åbne sommerhusgrunde.

- DN Odsherred er også aktiv deltager i foreningen **Stenrev i Odsherred** som arbejder for etablering af stenrev især i Isefjorden ved Anneberg og i Sejerøbugten. Senest er denne forening blevet involveret i et stort WWF-projekt om Sejerø bugt – [Sejerø Seascape](#) – der foruden etablering af stenrev vil udplante ålegræs og udsætte torskeyngel. Vi arbejder på at få projektet til også at interessere sig for udledningen af næringsstoffer fra primært landbrug, men også ukloakerede sommerhuse.
- Vi har også en repræsentant i **Grundvandsrådet**, og har fulgt indsatsen for at skabe frivillig beskyttelse af Boringsnære Beskyttelsesområder (BNBO'er). Den første frivillige indsats førte dog ikke til resultater, og regeringen har derfor nu presset kommunerne til en stærkere indsats. Odsherred kommune er godt i gang med at rejse sprøjteforbud mange steder, men er ikke helt i mål endnu.
- Som bekendt tog vi for et par år siden initiativ til etablering af et **DN-netværk omkring Roskilde fjord og Isefjorden**. Målet er at etablere et formelt samarbejde mellem kommunerne omkring de to fjorde. Netværket har det seneste år fungeret som **baggrundgruppe for den grønne trepart** omkring fjordene. I den forbindelse er Henrik Grüttner blevet netværkets repræsentant i DNs landsdækkende havnetværk.

- Vi er også aktive i foreningen **Red Isefjord** som blev dannet i foråret 2025. Denne forening har afholdt en stribe oplysende arrangementer og arbejder ihærdigt for at få stoppet muslingeskrab.
- Vi samarbejder fortsat med foreningen **Ren Nekselø Bugt** omkring kvælstofforureningen fra Lammefjorden og sikring af badevandskvalitet i Nekselø- og Sejerøbugten.
- **Lundbeck.** Vi har samarbejdet med både kommunen og Miljøstyrelsen om at få kortlagt og imødegået virksomhedens PFAS-forurening af omgivelserne.

Projekter:

- DN Odsherred er fortsat voldsomt engagerede i at forsøge at få etableret en ordentlig naturpleje af Skamlebæksletten. Den nye ejer, som gerne vil etablere et badehotel i bygningerne i området, er tilsyneladende ikke indstillet på at gøre en indsats og kommunen har ikke penge til at gøre noget. Dette er dybt problematisk fordi hele sletten er ved at gro til i gyvel-bevoksning og dermed mister vi flere forskellige sjældne planter og sjældne sommerfugle. Der har være afholdt møder med kommunen og den nye ejer uden at dette har ført til resultater.

Arrangementer:

- Vi har i året løb afholdt en række arrangementer bl.a. to 'hav-events' på havnene i Nykøbing og Rørvig og flere arrangementer for børnefamilier.
- D. 23. oktober afholder vi **årsmøde i hallen i Asnæs** med et indlæg Maria Reumert Gjerding, DN's præsident.

Mærkesager

DN Odsherred har udvalgt en række mærkesager, som vi særligt vil have i fokus i den kommende tid. Se hvilke [her](#).

Formidling og kommunikation:

- Formidlingen til vores målgruppe foregår først og fremmest via [vores hjemmeside](#), [facebook siden](#) og [de lokale nyhedsbreve](#).
- Vi offentliggør et stigende antal artikler og nyheder på hjemmesiden, som vi efterfølgende deler på Facebook og i nyhedsbrevene. Resultatet er, at vi siden februar 2025 har fået over 100 nye følgere på Facebook og godt 100 nye abonnenter på vores nyhedsbrev.
- Vi har desuden haft flere læserbreve i Nordvestnyt og er blevet interviewet til diverse medier som Turistmonitor og TV2 Øst

Flere oplysninger på hjemmesiden

For mange af de nævnte emner kan du finde yderligere oplysninger på vores hjemmeside: www.dn.dk/odsherred

Bestyrelsen:

Bestyrelsen har i perioden bestået af:

- Henrik Grüttner (formand)
- Ole Busck (næstformand)
- Bente Ilsøe
- Bo Biilmann
- Ejnert Sørensen
- Gunni Ærtebjerg
- Ivan Normann Andersen
- Jonathan Sandstrøm
- Jørgen Boldt
- Dorte Schmidt (suppleant)
- Susan Berry Baca (suppleant)

Kontakt

Du er altid velkommen til at kontakte os om stort og småt – skriv til odsherred@dn.dk og husk at oplyse mail og telefonnummer, så vi kan svare. Skriv også gerne på vores Facebookside: www.facebook.com/dnodsherred

DN Odsherred 20-10-2025